
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.57 DEL 30-03-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 08-04-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ADESIONE PARTERNARIATO PER PROGETTO PROMOSSO DALL'
ASSOCIAZIONE CROCE ROSSA ITALIANA- COMITATO DI
MATELICA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

 CONSIDERATO:

 -che questo Comune provvede con l'erogazione di servizi
socio-assistenziali in favore di soggetti fragili in situazione di disagio
economico e con disabilità, che necessitano di continuità
socio-assistenziale e sanitaria; soggetti minorenni a rischio di povertà
educativa minorile, bisognosi di interventi utili alla prevenzione
dell'abbandono scolastico e volti alla socializzazione;

 -che l'erogazione dei servizi prevede un costo a carico del Comune e tali
servizi vanno assicurati a tutela della specifica utenza suddetta;

- che la Croce Rossa Italiana - Comitato di Matelica, insieme all’ Ufficio
Servizi Sociali e scolastici di questo Ente, hanno proposto il presente
accordo di collaborazione per presentare un progetto che verrà realizzato
presumibilmente nell'anno 2022:

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA

Il COMUNE DI MATELICA, con sede legale a MATELICA, via/piazza VIA SPONTINI N. 4 – 62024
MATELICA nella persona del Sig. MASSIMO BALDINI, in qualità di SINDACO DEL COMUNE DI
MATELICA, C.F.: BLDMSM50D09F051C

E

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MATELICA   con sede legale in
Matelica VIA Fratelli Sciamanna 41 p.i. 01840850430, nella persona del Legale
Rappresentante DOMENICO BELARDINELLI

PREMESSO CHE

Il Comune di Matelica, è dotato di un ufficio Servizi Sociali e Scolastici molto attivo nel
territorio e da sempre collabora attivamente con la Croce Rossa per offrire servizi di trasporto
e assistenza alle persone meno abbienti e genericamente in condizione di fragilità, economica,
fisica e psichica, ponendosi tra l’altro come obiettivi , la prevenzione dell’emarginazione
sociale della popolazione anziana e dei disabili adulti, la prevenzione della povertà educativa



minorile, la continuità socio-assistenziale e riabilitativa per le persone con condizione socio-
economica insufficiente.

L'Associazione della Croce Rossa Italiana, organizzazione di volontariato, ha per scopo
l'assistenza sanitaria e sociale sia in tempo di pace che in tempo di conflitto. Associazione di
alto rilievo, è posta sotto l'alto patronato del Presidente della Repubblica. La CRI fa parte del
Movimento Internazionale della Croce Rossa. Nelle sue azioni a livello internazionale si
coordina con il Comitato Internazionale della Croce Rossa, nei Paesi in conflitto, e con la
Federazione Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa per gli altri interventi. Garanzia e
guida delle azioni sono i sette Principi Fondamentali del Movimento Internazionale di Croce
Rossa, che ne costituiscono lo spirito e l'etica: Umanità, Imparzialità, Neutralità, Indipendenza,
Volontariato, Unità e Universalità.

L’Associazione della Croce Rossa Italiana è tra l’altro, Ente di Servizio Civile Universale iscritto
all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale con il Codice SU00224C44

RITENUTA

Molto significativa la proposta del servizio civile volontario (ai sensi della legge 64/2001 e del
decreto del 6 marzo 2017 n.40) ai fini di una formazione complessiva dei giovani e che debba
essere assolutamente condiviso l’obiettivo della qualità del Servizio Civile Universale.

 AL FINE DI

Sviluppare una partnership in grado di offrire un valore aggiunto al progetto di Servizio Civile
Universale CRI PER L’ASSISTENZA DI TUTTI PER LE MARCHE E LA CRI E LA SALUTE DI TUTTI
PER LE MARCHE proposto da CROCE ROSSA ITALIANA e COMUNE DI MATELICA in quanto
Ente di accoglienza accreditato col codice SU00224C44

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

CROCE ROSSA ITALIANA, attraverso questo accordo di collaborazione, si impegna a:

Promuovere la partecipazione ai progetti di servizio civile dei giovani1.
Partecipare alle riunioni di coordinamento, volte a sviluppare azioni conseguite2.
in coerenza col presente accordo;



Pubblicizzare sul proprio sito internet gli eventi, le iniziative e le attività3.
promosse con COMUNE MATELICA in attuazione del presente accordo.

Il Comune di Matelica, attraverso questo accordo di collaborazione, è partner dei progetti su
menzionati con un apporto molto rilevante, in quanto assicura piena collaborazione e
supporto allo svolgimento delle seguenti attività:

Il Comune tramite l’ufficio Servizi sociali e scolastici, ci aiuta ad intercettare le fasce più deboli,
le persone in quarantena e in situazione di positività da COVID-19, per la distribuzione dei
pacchi alimentari e farmaci, per la consegna della spesa a domicilio, per il trasporto dei
soggetti più fragili, al fine di recarsi presso strutture sanitarie per visite mediche ed esami
diagnostici. Inoltre il Comune è un partner fondamentale per promozione e la pubblicizzazione
degli interventi svolti dalla Croce Rossa Italiana, sul territorio.

INFINE SI CONCORDA CHE

Il presente accordo abbia durata biennale e, comunque, non abbia a concludersi in data
anteriore al termine di servizio degli operatori volontari in SCU impiegati nel progetto
su menzionato

Per il COMITATO DI__________
Per Ente Partner

PRESO ATTO:

- Che l'iniziativa può essere promossa da un Associazione di Volontariato
con un accordo di parternariato di un Ente Locale, no profit;

 - Che la C.R.I. con il proprio personale contribuirà alla gestione del
progetto secondo le indicazioni fornite dagli operatori dei Servizi Sociali e
scolastici di questo Comune;

RITENUTO di approvare l’accordo tra l'Amministrazione Comunale di
Matelica e la Croce Rossa Italiana- Comitato di Matelica, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;
DARE ATTO che il Legale Rappresentante dell'Ente, Dott. Massimo
Baldini Sindaco pro-tempore del Comune di Matelica, nato a Matelica il
09/04/1950 C.F. BLDMSM50D09F051C   provvede alla sottoscrizione
dell’accordo;

  PROPONE



Di accogliere integralmente la proposta di cui sopra, promuovendo il1)
progetto che verrà realizzato presumibilmente nell'anno 2022, e
autorizzando il Sindaco, Responsabile Legale a sottoscrivere
l'accordo di parternariato quale parte integrante della presente
deliberazione;
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi2)
dell'art. 134, comma 4̂, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000, per
offrire all'associazione e all’Ufficio Servii Sociali e scolastici di
questo Ente, il tempo utile per l'organizzazione operativa del
progetto;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49,
comma 1̂, e 147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la
regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa:

   Matelica, lì 26.3.2021       La Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

                           Dott.ssa Maria Gabriella
Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49,
comma 1̂, e 147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità contabile con:

[ ] attestazione di copertura finanziaria;

[x] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                La Responsabile del Settore Servizi
Finanziari
Matelica, lì  30.3.2021          f.to       Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 26.3.2021                    La Responsabile del Settore
Servizi Amministrativi

                           f.to Dott.ssa Maria
Gabriella Elia



LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 649,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-04-2021 al 23-04-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 24-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


